事 務 連 絡

平成 30 年６月 26 日

各都道府県・指定都市教育委員会学校保健主管課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

各 国 公 私 立 大 学 事 務 局

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 事 務 局

独立行政法人国立高等専門学校機構事務局

各都道府県・指定都市認定こども園主管課

御中

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

「学校環境衛生管理マニュアル」の改訂について（通知）

学校環境衛生基準の一部改正については、平成 30年４月２日付け 29文科初第 1817号「学

校環境衛生基準の一部改正について」で通知したところですが、この度、本改正を踏まえて、

「学校環境衛生管理マニュアル 『学校環境衛生基準』の理論と実践［平成 30 年度改訂版］

（以下「本書」という。）」を作成しましたのでお知らせします。

本書では、今回改正された学校環境衛生基準を詳しく解説したほか、幼稚園や幼保連携型

認定こども園で環境衛生検査を行うことを踏まえた内容としています。

ついては、下記文部科学省ホームページに電子データを掲載しておりますので、本書を活

用して学校環境衛生活動を行い、健康的で快適な学習環境の維持に努めていただくようお願

いいたします。

なお、冊子版については、現在、発行に向けて印刷等の作業を進めているところであり、

完成次第、別途送付を予定していることを申し添えます。

また、関係各位におかれては、所管又は所轄の学校（専修学校及び幼保連携型認定こども

園を含む。）に周知するとともに、各都道府県教育委員会におかれては域内の市町村教育委

員会に対して、都道府県私立学校主管課におかれては学校法人等に対して周知されるようお

願いします。

記

【文部科学省ホームページＵＲＬ】

学校環境衛生管理マニュアル 「学校環境衛生基準」の理論と実践［平成30年度改訂版］

http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/1292482.htm

（本件連絡先）

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課保健管理係

TEL：03-5253-4111（内線 2976）